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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion me lidhur me Tenderin titull: '"Servisimi dhe
mirémbajtja ¢ automjeteve né komunén e Leposavic"

CC:

NGA/OD/FROM: Afrim ATASHL -
Drejtor 1 Depaﬂamenm pér Parandalimirre

I nderuari 7. Barac,

N&E mbéshtetje t€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t¢ Ligjit nr. 03/.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) té Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t& nenit 10 t&¢ Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, s& Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: "Servisimi dhe mirémbajtja e
automjeteve né komunén e Leposavic'', me numér t€ prokurimit: 641-20-1921-2-2-1, dhe me nr. té
brendshém: 641-20-012-221, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues gé t'i ndérmermi & gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t¢ evidentuara né& lidhje me tenderin: "Servisimi dhe mirémbajtja e
automjeteve né komunén e Leposavic', me numér t€ prokurimit: 641-20-1921-2-2-1, dhe me nr. té
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brendshém: 641-20-012-221, né ményré q& 1€ respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068
dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin ¢ métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté g€ ka béré né Sistemin elektronik t& Prokurimit, me daté
01 Qershor 2020, ka nxjerré vendim me numér protokolli: DPK 03-03/1059/20, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: ""Servisimi dhe
mirémbajtja e automjeteve né komunén e Leposavic", me numér té prokurimit: 641-20-1921-2-2-1,
dhe me nr. t&€ brendshém: 641-20-012-221, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Kuvendi Komunal
Leposavic.

Agjencia né bazé t&é dokumenteve t€ nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kéts
aktivitet té prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur, kontraté t& llojit shérbim, me vlers té mesme
parashikuar prej 23,000.00 € né kohézgjatje prej 12 muaj,

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka vérejtur se tek
rubrika II1.2.4. Kapaciteti teknik dhe profesional tek pika 1. éshté kérkuar si né vijim: Vendndodhja
e OF nuk duhet té¢ jeté mé larg se 40 km nga komuna e Leposavic. Déshmia e kérkuar
dokumentare: Operatori ekonomik e vérteton vendndodhjen né njé deklaraté me shkrim ku
shénon adresa e ploté dhe prova tjera. Kérkesé kjo pér té cilén AKK konsideron se nuk éshté né
pajtim me dispozitat e Ligjit n€ fuqi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenin 7.

Agjencia, konsideron se me formulimin e késaj kérkese Autoriteti kontraktues ka béré diskriminim
territorial né kundérshtim me nenin 7 paragraftt 1, 2, 3 dhe 4 & Ligjit né fuqi pér prokurimin publik
ku né paragrafin 1 né ményré decidive thuhet se “Autoriteti Kontraktues do ti trajtoj operatorét
ckonomik n€ ményré t& barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente .

Paragrali 2 parashch se “ Autoriteti Kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt t& aktivitetit
té¢ prokurimit né nj& ményré qé redukton apo climinon konkurrencén né mes t& operatoréve
ekonomik ose q¢ diskriminon né dém ose né t€ miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik .

Paragrafi 3 “pae cenuar paragrafin e mésipérm, Autoritetit Kontraktues posagérisht i ndalohet
qé t&€ péreaktoj€ ncvojat e veta qé duhet t& pérmbushen, specifikojé 1éndén gé do t& prokurohet,
ndajé ose pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré q& duhet t& prokurohen, duke zgjedhur njé proceduré
1€ prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter t& pérzgjedhjes ose Specifikacion teknik gé
né ndonj¢ ményré ka pér géllim & favorizojé¢ ose diskriminojé kundér njérit ose mé shumé
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operatoréve ckonomik™.

N¢ paragrafin 4 parashihet se Autoriteti Kontraktues nuk do té krijojé ose imponojé dhe do t& marré
t¢ gjitha masat e nevojshme pér t€ parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve gé
rezultojné né diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet operatoréve
ckonomik “. Me formulimin ¢ késaj kérkese Autoriteti Kontraktues diskriminon Operatorét
Ekonomik q¢ jané né largési mé tepér sec 40 km dhe né té njéjtén kohé mund t& krijoj kushte
favorizuese pér Operatorét Ekonomik qé jané brenda perimetrit prej 40 km.

Autoriteti Kontraktues né zbatim t€ nenit 7 t€ kétij Ligji, duhet t& sigurojé pjesémarrjen sa mé té
gjeré 1¢ mundshme t&€ Operatoréve Ekonomik té inieresuar. Pér mé tepér Autoriteti Kontraktues
duhet t&€ i'u jap mundésiné Operatoréve Ekonomik & jang jashté perimetrit 40 km gé té
nénshkruajné marréveshje bashképunimi, qiramarrje me pikat e Operatoréve Ekonomik qé ofrojné
shérbime q¢é ndodhen n& hapésirén ¢ kérkuar dhe né t& nj&jtén kohé i mundson Autoritetit
Kontraktues t€ mos krijoj shpenzime té larta me rastin e kétyre shérbimeve.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
jo-diskriminimi t& Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.
04/L -237, Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Konsiderojmé sc shkeljet ¢ tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete té prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon qé t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata
shtesé dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ckonomik té cilét e kané
térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto té gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Me respekt !
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